
ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES 

GOVERNADORIA DISTRITO LD-4 

AL 2021/2022 
DG Dilson Guerra/CaL MJ Elisangela 

Governador do Distrito LD-4 

DG Dilson Guerra/CaL Elisangela  

 9 9691-6466 dilson_guerra@yahoo.com.br 

Ex-Governador Imediato 

IPDG Luiz A. Machado  9 9965-2833  adv.luismachado33@gmail.com 

1° Vice-Governador 

CL Jacinto Jairo Viana  9 9135-0136  jjairoviana@yahoo.com.br 

2° Vice-Governador 

 CL Renato Moreira  9 8115-3678  renatomoreira68@gmail.com 

Secretária Distrital 

 CaL Sueli R. Rodrigues  9 8158-9808  suelirr@gmail.com 

Secretária Adjunta 

 CL Francisco Rodrigues    suelirr@gmail.com 

Secretária Executiva 

Alexsandra G. Martins 9 9943-2162 alexsag30@gmail.com 

Tesoureiro Distrital 

CL Mairon M. Guerra  9 9994-4626  maironguerra@yahoo.com.br 

Tesoureiro Adjunto 

CL Volnei Gavioli  9 9952-6202 volneigavioli@hotmail.com 

EQUIPE DE AÇÃO GLOBAL (GAT) 

Coordenador GST  

PCC Douglas Thompson 9 9975-2355 douglas@gpasi.com  

Coordenador GMT  

PDG Carlos Ronei de Almeida 9 9922-0378 cralmeida47@gmail.com 

Coordenador GLT  

PDG Carlos de Oliveira 9 9981-0048 cr.santos.pm@ibest.com.br 



Presidente de Região 

PDG Carlos Roberto Santos  99981-0048 cr.santos.pm@ibest.com.br  

Presidente da Divisão A1 

 CaL Giovana Felice 99972-8421 giovana@pampa.com.br 

Presidente da Divisão A2 

 CL José Luiz Ramos  98429-5153  joseluizramos2009 @gmail.com  

Presidente da Divisão B1 

 CL José Edson Silveira 99103-5964  edssist@hotmail.com  

Presidente da Divisão B2 

 CL Antônio M. dos Santos 99964-6035  marcirioramos @gmail.com  

Presidente da Divisão C1 

 CaL Dinalva Agissé Souza 98454-4640   dinalvas@san.uri.br 

Presidente da Divisão C2 

 CL José Luiz Dorsdt  98416-5086  dorsdt @portaldaqui.com.br 

Presidente da Divisão D1 

 CL Ernesto Kochhann  3535-1288 ernesto.kochhann@gmail.com  

Presidente da Divisão D2 

 CL Gilmar Luiz Jager  99969-1274  jljager@bol.com.br 

ASSESSORIAS DAS CAUSAS GLOBAIS 

VISÃO 

CaL Nelida Zorzan da Luz 9 9961-5257 dranelida@hotmail.com 

FOME 

CaL Marlene Sager 9 9643-7745 marlenesager @yahoo.com.br 

MEIO AMBIENTE  

CL Sérgio Garcia 9 9975-2184 spereiragarcia@hotmail.com 

CÂNCER INFANTIL  

CaL Maria A. Mayer 9 9118-2799 cidamayer@gmail.com 

DIABETES 

CaL Mônica de Castilhos 9 9996-9043  



ASSESSORIAS 

Coordenador de LCIF Distrital  

CaL Elisangela Piccoli Dri 9 9934-2055 elisangelapiccolidri@gmail.com  

Assessoria de Protocolos e Praxes Leonísticas 

CL Flávio Luiz Nagel 99623-2395 flavio.nagel@gmail.com 

Assessoria para Convenção Distrital 

CL Gerson Dri 9 9919-3737 gersonpdri@gmail.com  

Diretor Geral da Convenção 

CaL Elisangela Piccoli Dri 9 9934-2055 elisangelapiccolidri@gmail.com  

Assessoria Alerta Lions 

CL Antônio Odil Castro 9 9156-4589 odil@idealimoveissm.com.br 

Assessoria de Prevenção das Drogas 

CL Luiz A. do Amaral/ 
CaL Elisabeth 

99696-2488 amaraladvrs@bol.com.br 

Assessoria Cartaz sobre a Paz 

CaL Edy Bittencourt 9 9673-7614 edyelainebittencourt @gmail.com 

Assessoria para Concurso de Fotografia 

CaL Marzani Santolin 9 9917-0289 marzanifsantolin@gmail.com 

Assessoria Novas Vozes 

CaL Tania Mara Pacheco 9 9946-9105 taniampachecog@hotmail.com  

Assessoria de Serviços Leonísticos para  
Crianças e Jovens 

CL Willian Ceolin 9 9117-8298 wceolin@hotmail.com 

Assessoria de Relações Públicas e Marketing 

CaL Ana Claudia Grossi 9 9973-5718 aclaudiagrossi@yahoo.com.br 

Assessoria de TI e Inovação 

CL Gerson Dri 9 9919-3737 gersonpdri@gmail.com  



Assessoria de  Relações Internacionais 

CL João Vilson Salvadé 9 9991-2988 joaosalvade@hotmail.com  

Assessoria de Lions Quest 

CL Osmar de Moraes 9 9972-5502 moraesod@hotmail.com  

Assessoria do Acervo, Arquivo e Sede Distrital 

PDG José Dalberon Nunes 9 9925-0090 dalberon@globo.com  

Assessoria de Estatutos, Regulamentos e 

Assistência Jurídica 

CaL Tatiana Poltosi Dorneles 9 9905-3392 tatianapd@gmail.com  

Assessoria para Lions Clube Especial 

PDG Domingos Plinio Klein 9 9977-6750 plinioklein@hotmail.com  

Assessoria FOLAC e Convenção DMLD 

CaL Sônia Lopes Gastaldo 9 9902-7809 sonialopesgastaldogmail.com 

Assessoria Eventos e Fórum da Família 

CaL Adriana Denardin 9 8101-4460 adrianahdenardin @yahoo.com.br 

Assessor para Assuntos Fiscais e Contábeis 

PDG José Sbicigo 9 9112-4839 sbicigo@uol.com.br 

Auditores Fiscais Titulares 

CL José Orlando Kochhann 9 8127-7467 ernesto.kochhann@gmail.com 

CL Mauritâneo Feron 9 9631-7873 feronfw@yahoo.com.br 

CL Júlio Matos 9 8138-7577 barreramatos66@gmail.com 

Auditores Fiscais Suplentes 

PDG Renato Alcides Morh 9 9105-1008 renato@mohr.net.br 

CL José Nilton da Cunha Silva 9 9706-5265 jncontabilidade@jncontabil.com.br 



Assessoria do Programa de Acampamento e  
Intercâmbio Juvenil 

CaL Vera Lucia Frantz 9 9991-7492 vfrantz2018@gmail.com 

Assistente Famílias Anfitriãs 

CaL Marlene Sager 9 9643-7745 marlenesager@yahoo.com.br 

Assistente Outbounds 

CaL Cleusa Bohn Specht 9 9928-0536 cleusaspecht@gmail.com 

ASSESSOR PARA PROJETOS ESPECIAIS 

CaL Rosicler Moreira 9 9935-4185 rosicler.moreira68@yahoo.com.br 

FUNDAÇÃO MOACIR RAMOS MARTINS 

CaL Thaís B. Padilha 9 8409-3960 thaisbondarenkop@gmail.com 

Assessoria para LEO Clube 

Nícolas de Oliveira Deobald 9 9605-4846 nicolasdeobald@gmail.com 

Assessores LEO 

Ivana Roig Scherer 9 8416-0333 joao.scherer@yahoo.com.br 

Alessandra V. de Lima 9 9945-7593 alevdelima@bol.com 

Jonathan de Vargas Baú 9 9114-3906 jonathanbau@yahoo.com.br 

NOMINATA LEO CLUBE 

Presidente Distrital LEO LD-4 

Bruno Laurindo Tres 9 9729-6742 bruno_laurindort@hotmail.com 

Vice-Presidente Distrital LEO LD-4 

Alberi Flores Cavalheiro 9 9924-8222 alberi.cavalheiro@gmail.com 

Secretária Distrital LEO LD-4 

Emanuelle Barbosa 9 9969-0458 emanubq@gmail.com 

Secretária Executiva LEO LD-4 

Mayra Eduarda Huppers 9 9669-0965 dudahuppers@gmail.com 

Tesoureira Distrital LEO LD-4 

Maria Eduarda Stamm 9 9919-9861 mariadudastamm@hotmail.com 


